

Số: /BC-HĐND

Ngọc Lạc, ngày tháng 6 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ giữa năm 2026), Hội đồng nhân dân xã Ngọc Lạc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031

Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ giữa năm 2026) Hội đồng nhân dân xã Ngọc Lạc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức vào ngày 24 tháng 6 năm 2026. Kỳ họp được tiến hành trong không khí dân chủ, trách nhiệm, đoàn kết và đổi mới; các đại biểu đã phát huy tinh thần trách nhiệm trước cử tri và Nhân dân, tích cực nghiên cứu, thảo luận và quyết định nhiều nội dung quan trọng thuộc thẩm quyền. Kỳ họp đã hoàn thành toàn bộ nội dung, chương trình đề ra. Kết quả cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ TỔ CHỨC KỲ HỌP.

Thường trực HĐND xã đã phối hợp chặt chẽ với UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các cơ quan liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện phục vụ kỳ họp. Chương trình kỳ họp được xây dựng khoa học, đúng quy định; các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết được chuẩn bị đầy đủ, gửi đến đại biểu theo quy định để nghiên cứu trước kỳ họp.

Công tác điều hành kỳ họp được thực hiện linh hoạt, khoa học, bảo đảm dân chủ, công khai, đúng quy chế. Các đại biểu tham dự đầy đủ, tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia thảo luận và đóng góp nhiều ý kiến có chất lượng.

II. NHỮNG NỘI DUNG ĐƯỢC XEM XÉT TẠI KỲ HỌP.

1. Xem xét các báo cáo.

Kỳ họp đã nghe và thảo luận các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã về:

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; Kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thường lệ cuối năm 2025 và tại các hội nghị vận động bầu cử đại biểu HĐND xã nhiệm kỳ 2026 - 2031; Kết quả lấy ý kiến Nhân dân về Đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã; Báo cáo thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026; Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026; Báo cáo kết quả hoạt động của HĐND xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2026.

Kỳ họp cũng đã nghe Thông báo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt

Nam xã về công tác tham gia xây dựng chính quyền và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp.

Qua xem xét các báo cáo, Hội đồng nhân dân xã thống nhất đánh giá:

Trong 6 tháng đầu năm 2026, mặc dù còn nhiều khó khăn, thách thức, song dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự điều hành quyết liệt của UBND xã, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể cùng sự đồng thuận của Nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và phát triển.

Các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản được triển khai đúng kế hoạch; sản xuất nông nghiệp được duy trì; công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường; các hoạt động văn hóa, giáo dục, y tế và an sinh xã hội được quan tâm; quốc phòng - an ninh được giữ vững; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 được tổ chức thành công tốt đẹp.

Tuy nhiên, kỳ họp cũng chỉ ra một số tồn tại, hạn chế như: Tổng sản lượng lương thực đạt thấp so với kế hoạch; tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư chậm chuyển biến; công tác giải phóng mặt bằng còn nhiều khó khăn, vướng mắc; việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân tuy có sự chuyển biến nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu; việc triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của một số phòng chuyên môn, đơn vị vẫn còn chậm.

2. Xem xét các tờ trình.

Tại kỳ họp, Hội đồng nhân dân xã đã xem xét các tờ trình của Thường trực HĐND xã, UBND xã và trình theo thẩm quyền gồm: Tờ trình về việc đề nghị ban hành Nghị quyết sắp xếp thôn thuộc xã Ngọc Lặc; Tờ trình về phê duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 - 2027; Tờ trình về ban hành Quy chế làm việc của HĐND xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031; Tờ trình về ban hành Quy chế tiếp công dân của HĐND xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 và Tờ trình về ban hành Nội quy kỳ họp HĐND xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Qua nghiên cứu các tờ trình, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND xã và ý kiến thảo luận tại kỳ họp, các đại biểu HĐND xã cơ bản thống nhất cao với sự cần thiết ban hành các nghị quyết. Các đại biểu đánh giá các nội dung trình kỳ họp được chuẩn bị công phu, bảo đảm đúng quy định của pháp luật, bám sát tình hình thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ của địa phương trong giai đoạn hiện nay.

Đối với việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã, các đại biểu thống nhất đây là chủ trương cần thiết nhằm tinh gọn tổ chức ở cơ sở, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, phù hợp với yêu cầu phát triển và định hướng sắp xếp đơn vị hành chính trong thời gian tới. Đối với Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 - 2027, các đại biểu đề nghị tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trường học, nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trên địa bàn.

Đối với các tờ trình của Thường trực HĐND xã về ban hành Quy chế làm việc, Quy chế tiếp công dân và Nội quy kỳ họp HĐND xã khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031, các đại biểu thống nhất đánh giá đây là những văn bản quan trọng nhằm cụ thể hóa các quy định của pháp luật, tạo cơ sở pháp lý cho hoạt động của HĐND xã, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã trong nhiệm kỳ mới; đồng thời góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của cơ quan dân cử ở địa phương.

Sau khi xem xét toàn diện các nội dung trình kỳ họp, Hội đồng nhân dân xã đã thống nhất biểu quyết thông qua các nghị quyết gồm:

- (1) Nghị quyết về việc Sắp xếp thôn thuộc xã Ngọc Lặc.
- (2) Nghị quyết về phê duyệt Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2026 - 2027.
- (3) Nghị quyết về ban hành Quy chế làm việc của HĐND xã Ngọc Lặc Khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.
- (4) Nghị quyết về việc ban hành Quy chế tiếp công dân của Hội đồng nhân dân xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.
- (5) Nghị quyết về ban hành Nội quy kỳ họp của HĐND xã Khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Các nghị quyết đều được thông qua với sự đồng thuận cao, bảo đảm đúng quy định của pháp luật và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của địa phương.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ giữa năm 2026) Hội đồng nhân dân xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã thành công tốt đẹp, hoàn thành toàn bộ chương trình đề ra.

Kỳ họp đã đánh giá toàn diện tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2026; xác định rõ những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm; xem xét, quyết định kịp thời các vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền của HĐND xã.

Thành công của kỳ họp tiếp tục khẳng định vai trò, vị trí của HĐND xã là cơ quan quyền lực nhà nước ở địa phương; thể hiện tinh thần đoàn kết, dân chủ, đổi mới và trách nhiệm của các vị đại biểu HĐND xã trước cử tri và Nhân dân.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM SAU KỲ HỌP

Để các nghị quyết của HĐND xã sớm đi vào cuộc sống, HĐND xã đề nghị:

1. UBND xã khẩn trương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nghị quyết đã được thông qua.
2. Các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các giải pháp hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2026.
3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND xã tăng cường giám sát việc thực hiện các nghị quyết của HĐND xã.

4. Các đại biểu HĐND xã thực hiện tốt công tác tiếp xúc cử tri, thông tin đầy đủ kết quả kỳ họp đến cử tri và Nhân dân; thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri, kịp thời phản ánh những tâm tư, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Trên đây là Báo cáo kết quả Kỳ họp thứ ba (kỳ họp thường lệ giữa năm 2026) Hội đồng nhân dân xã Ngọc Lặc khóa II, nhiệm kỳ 2026 - 2031./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh (để b/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Ủy ban nhân dân xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Xuân Lai